---

17. Lettre au Concile d'Ephèse, qui fut lue à la 2<sup>e</sup> Session (cfr (Hefele-Leclercq, *Histoire des Conciles*, Tom. II, 1, p. 321-322). « Spiritus Sancti testatur praesentiam congregatio sacerdotum. Certum est enim quod legimus, quia nec potest veritas nostra mentiri, cujus in evangelio ista sententia est : Ubi duo vel tres congregati fuerint in nomine meo, ibi et ego sum in medio eorum. Quod cum ita est (nam nec huic tam brevi numero spiritus sanctus deest), quanto magis eum nunc interesse credamus, quando in unum convenit turba sanctorum ? Sanctum namque est pro debita veneratione *collegium* in quo utique nunc apostolorum frequentissimae illius quam legimus congregationis aspicienda reverentia est. » (P.L., 50, 505 ; Schwartz, I, 2, p. 22, 22-23, 3) — Il semble que Célestin fasse allusion dans les dernières lignes à la réunion de Jérusalem dont parlent les Actes des Apôtres (15, 6).

18. « Numquam his defuit quem receperant praedicandum ; adfuit semper his dominus et magister nec docentes a suo doctore deserti sunt. Docebat ille qui miserat, docebat qui et dixerat quid docerent, docebat qui in apostolis suis se confirmat audiri. Haec ad omnes in commune Domini sacerdotes mandatae praedicationis cura pervenit, hereditario in hanc sollicitudinem jure constringimur quicumque per diversa terrarum eorum vice nomen Domini praedicamus, dum illis dicitur : Ite, docete omnes gentes. Advertit vestra fraternitas quia accepimus generale mandatum, omnes etiam nos agere voluit qui illis sic omnibus in commune mandavit. Officium necesse est nostrorum sequamur auctorum, subeamus omnes eorum labores, quibus omnes successimus in honore » (Schwartz, *ibid.*, p. 22, lin. 22-23, lin. 12 ; P.L., 50, 505 a-b).

Ces lignes ont à peine besoin de commentaire : si les évêques réunis à Ephèse ne sont qu'une partie des évêques, en fait ce sont tous ceux-ci dispersés par toute la terre, qui sont représentés par le synode, tous constituent le collège qui succède au collège des Apôtres dans sa mission de prêcher l'Évangile au monde entier. On soulignera les expressions si caractéristiques de ce caractère collectif ou collégial : « *omnes in commune Domini sacerdotes... omnibus in commune mandavit* ». Un peu plus loin nous lisons encore : « Il faut donc agir maintenant d'un travail commun (*labore communi*)<sup>19</sup> » ; et enfin :

« Que tous n'aient qu'une âme et un cœur, puisque notre foi qui est une, est attaquée. Que tout ce collège avec nous, en commun, s'afflige et gémisses<sup>20</sup>. »